Quá trình lo hậu sự tang gia bối rối có điều gì sơ suất xin được lượng thứ !

TM gia đình: Trưởng nữ Nguyễn Đình Ngọc Thanh.

Danh nhân văn hóa
Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác,

sinh năm Giáp Thìn 1724 tại làng Liêu Xá,
huyện Đường Hào, phủ Thượng Hồng,
trấn Hải Dương (nay là xã Liêu Xá, huyện
Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên). Thuở nhỏ Lê Hữu
Trác nổi tiếng học giỏi, năm 16 tuổi thân
phụ qua đời nên ông phải rời kinh thành
về quê chịu tang và trông nom gia đình.

Nhờ đó, ông đã chữa
khỏi bệnh cho hai người con gái của mình và
bắt đầu chữa bệnh cho những người trong
họ, trong làng. Ít năm sau, Lê Hữu Trác hành
nghề thuốc, chữa bệnh, dạy học trò, nghiên
cứu sách y học, trao đổi lý luận, biên soạn
và hoàn thành cơ bản bộ sách Lãn Ông tâm
lĩnh vào năm 1770.

Lê Hữu Trác mất ngày rằm tháng Giêng
năm Tân Hợi (1791). Sau khi qua đời, các
bài thuốc và sách của Lê Hữu Trác đều được
lưu truyền, sử dụng rộng rãi; các di sản y
học, văn học, y đức của ông được nhiều thế
hệ học trò, các nhà nghiên cứu đánh giá rất
cao và học tập, noi theo.